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راهنمایــی نویســندگان و شــیوه نامــه نــگارش فصلنامــه علمــی نســیم 
کوثر

1. مقاله قبلا در نشــریه دیگری به چاپ نرســیده یا همزمان برای سایر مجلات 
ارسال نشده باشد.

2. مقالــه دارای عنوان، چکیده به زبان فارســی ، واژگان کلیــدی، مقدمه، متن 
اصلی، نتیجه گیری، منابع ومآخذ باشد.

3. مقاله در برنامه word   وباقلمIR lotus واندازه 14 نازک بوده و عنوان مقاله با 
قلم B Titr واندازه14 تایپ شود.      

4. حجم هر مقاله حداقل 12 و حداکثر 22 صحفه باشد.
5. کلمات کلیدی بین 4-7 کلمه و بصورت فارسی باشد.                                                                                   

6. چکیده فارسی، از 150 تا  200 کلمه باشد.
7.معــادل انگیســی اصطلاحــات ومفاهیــم علمــی رایج، پانوشــت شــود                                                                                                                                              
     8.ارجاع به منابع درون متنی باشــد.داخل پرانتز، نام خانوادگی ، ســال انتشلر و 

شماره صفحات ذکر شود. مثال) حاجی ده آبادی، 1396، 100(.
9.فهرست منابع ومآخذ، به ترتیب الفبای نام خانوادگی نویسندگان،باشد

الف(کتابها: نام خانوادگی نویســنده، نام نویسنده، ســال انتشار، عنوان کتاب،             
) بصورت توپر( ، نام خانوادگی مترجم یا مصحح، نام مترجم یا مصحح، شماره جلد، 

محل انتشاروناشر . مثال: هارت، هربت،1390، مفهوم قانون، راسخ،محمد، تهران، 
نشر نی. 

ب(مقالات: نام خانوادگی ، نام ، سال انتشار، عنوان مقاله، )بصورت توپر(، نام مجله، 
شماره مجله وشماره صفحات اول وآخر مقاله. مثال: رضایی، محسن، 1385،روش 

تجربی، فرهنگ مدیریتی، سال چهارم، شماره دوازرهم، 172- 189.
10. در زیر عنوان مقاله اســم نویسنده یا نویسندگان و در قسمت پاورقی ایمیل و 
سمت پژوهشگر و همچنین مشخص نمون نویسنده مسئول. ) به عنوان مثال حسینی، سید 

محمد، دانشجوی دکتری فقه و حقوق قضایی، جامعه المصطفی العالمیه،قم (.

11.مقالات بیانگر آرا ونظرات نویســندگان است و فصلنامه نسیم کوثر مسئولیتی 
در قبال محتوا و نویسنده آن ندارد.



اعضای هیأت تحریریه:
1. ســید محمد حسینی دره صوفی، دانشجوی دکتری فقه و حقوق قضایی،  

نخبه و پژوهشگر برتر در دانشگاه بین المللی المصطفی. قم

2. دکتر ســید رضی قادری،دکتری فلســفه  اخلاق از دانشگاه باقر العلوم، 

سطح چهار فقه و اصول حوزه،استاد سطوح عالی حوزه.قم

3. محمدعلی علیدادی، دانشــجوی دکتری فقــه و حقوق قضایی، جامعه 

المصطفی العالمیه. قم

4. سید مهدی نقوی، ارشد رشته ادیان ابراهیمی، قم جامعة المصطفی



فهرست مطالب
7 ارتباط امهال شیطان و تعالی انسان از منظر فریقین 

گفتن و شنیدن در صحیفه  باید ها و نباید های مهارت ارتباط کلامی؛ 
35 سجادیه                                           

57 قصاص پس از قصاص از منظر فقه و حقوق اسلامی 

تبین دیدگاه آیت الله سبحانی »حفظه الله« و مرحوم مظفر در مورد 
87 وضع الفاظ عبادات  

»کرامت انسانی« در سیاست جنایی اسلام و قوانین جمهوری 
97 اسلامی ایران 

125 نقش تعدد جرم در جرایم حدی از منظر فقه و حقوق 

141 مقایسه رشوه با عناوین مشابه، مطالعه موردی جُعل قاضی 

157 کبیره ازدیدگاه مذاهب کلامی شیعه  مرتکب 



سال چهارم، تابستان 1403، شماره 14

گفتن و شنیدن در صحیفه  باید ها و نباید های مهارت ارتباط کلامی؛ 
سجادیه                                          

محمد انور اصغری 1 

 چكيده:  سخن گفتن و شنیدن آن، دو مهارت ارتباطی همگانی بسیار مهم است، 

ولکن اســتفاده صحیح از آن ها در گرو رعایت ویژگی های لازم در هرکدام است که 

از آن هــا به آداب و یــا باید ها و نباید های گفتن و شــنیدن تعبیر  مي گردد. هدف این 

پژوهش بررسی باید ها و نباید های مهارت گفتن و شنیدن، در صحیفه سجادیه است 

که شــناخت از آن ها موجب حســنیت و  ارتقاء ارتباط کلامی خواهد شد. پژوهش 

حاضر که براســاس هدف کاربردی و بلحاظ ماهیت کیفی و اســنادی است با روش 

توصیفی انجام گرفته اســت. یافته های نشــان از این دارد که در صحیفه سجادیه از 

ویژگي هاي بایسته و نابایسته زیادي مربوط به مهارت سخن گفتن و شنیدن با استفاده 

از واژه هاي متعدد و زیبا سخن به میان آمده است؛ در صحیفه سجادیه به راهکارهای 

تقویت مهارت های مورد بحث نیز اشاره دارد؛ بنا براین، این انجیل اهل البیت علیهم 

السلام منبع غنی برای ارتقاء مهارت کلامی در کابرد و عمل می باشد.

کليده واژه ها: مهارت، گفتن، شنیدن، ارتباط کلامی، صحیفه سجادیه                   

1 . دانشــجوی دکتری قرآن و علوم با گرایش روانشناسی، جامعه المصطفی العالمیه، مشهد، ایران. 

nqyballhasghry1@gmail.com :رایانه



3۶                      

14
ره  

ما
، ش

 14
03

ن  
ستا

 تاب
م، 

هار
ل چ

سا
ر، 

کوث
م 

سی
ی ن

لم
ه ع

نام
صل

ف ٭ 

 مقدمه                                                                                                                          . 	

  ســخن گفتن و سخن شــنیدن دو خط ارتباطی بسیار ارزشــمند، میان انسآن ها 

اســت. در مورد ارزش این دو نعمت، همین بس که در قرآن مجید، پس از آفرینش، 

اعطای این دو نعمت از مهمترین نعمت ها بیان شــده است. در مورد مهارت سخن 

هُ البَیان{)الرحمن/4( خداوند به انســان بیان آموخت. در باره  مَّ
َ
گفتن می فرماید} وَ عَل

 
َ

م وَ جَعَل
ُ
ک أ

َ
ذی أنش

َ
ل هُو ال

ُ
مهارت شــنیدن در آیات زیادی از جمله در آیه مبارکه }ق

ه...{)ملک/23( اعطای شنوایی، دیدگان و دلها نیز پس 
َ

م السَمعَ وَ الابصارَ وَ الافئِد
ُ
ک

َ
ل

از نعمت آفرینش انســان مطرح گردیده و لکن نعمت شــنوایی بر نعمت بینایی و دل 

مقدم قرار داده شــده است. سر تقدم قوه شنوایی در آیات قرآن کریم را برخی گفته اند 

این اســت که این قوه پیش از قوه بینایی و قوه تعقل در انسان فعال می گردد.  بنابراین 

دو مهارت، دو نعمت بسیار بزرگ و ارزشمند است. 

 هرچند ارتباطات انسانی انواع گوناگونی دارد که به صورت کلی به ارتباط کلامی 

و غیرکلامی تقســیم می شود و در ارتباط کلامی، احســاس، امیال و مقاصد افراد از 

طریــق کلام و در ارتباط غیر کلامی از طریق علایم غیر کلامی مانند؛ حالت چهره، 

تماس چشــمی، تماس بدنی، زبان بدن و... ادراک می شود. )آذربایجاني، 1382/ 39( و 

لکن از میان ایــن دو نوع ارتباط، ارتباط کلامی، به دلیل اهمیت زبان و صراحت در 

بیان مقاصد، مهمترین نوع ارتباط در ارتباطاط انسانی به حساب می آید.

 ارتبــاط کلامی نیز خود دارای چهار نوع مهارت می باشــد و از میان مهارت های 

چهارگانه ارتباط کلامی، مهارت  گفتن و شــنیدن، وســیله ارتباطی همگانی است؛ 

زیــرا ایــن دو نعمت، تقریبا در اختیار عموم مردم قــرار دارد، در حالی که همه مردم 

از مهارت نوشــتن و خواندن بهره مند نمی باشــند. از سوی دیگر، ایجاد رابطه سالم 

و سودمند در اســتفاده از تمام مهارت ها به ویژه در مهارت گفتن و شنیدن، منوط به 

اســتفاده صحیح از آن ها می باشد. استفاده صحیح از مهارت گفتن و شنیدن در گرو 

رعایت ویژگی های لازم در هرکدام اســت که از آن ها به آداب و یا باید ها و نباید های 

گفتن وشنیدن تعبیر  مي گردد. پیرامون این موضوع تحقیقات زیادي خصوصا در منابع 
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اســلامي به صورت عام یا در منبع خاصي مانند؛ قرآن کریم انجام داده شده است. 

یکي از منابع مهم معارف اسلامي که ملقب به أخت القرآن است، صحیفه سجادیه 

میراث ماندگار از امام ســجاد)علیه السلام( است. از این رو پژوهش حاضر مي خواهد 

تفحص نماید که در این میراث مکتوب شیعه و سخنان دُرَربار امام سجاد)علیه السلام( 

چه قدر و چگونه به این موضوع پرداخته شــده اســت؟ چه بایدها و نبایدهاي براي 

دومهارت مورد نظرگوش زد شده است؟ 

 تحقیــق حاضر موضوع مورد نظر را با ذکر مقدمه، تبیین شناســه قلمرو تحقیق، 

پیشینه تحقیق، مفهوم شناسی واژه های اساسی آن، تحقیق را در چهار مقوله باید های 

ســخن، نباید های سخن، باید های شنیدن و نباید های شــنیدن، با روش توصیفی با 

هدف پاســخ به سوال هاي فوق، که شناخت از آن ها موجب حسنیت و ارتقاء ارتباط 

کلامی خواهد شــد. بررســي مي نماید. البته جهت تبیین بیشــتر، از منابع دیگر نیز 

استفاده مي گردد. 

و تحقیق- 	.	  قلمر

 صحیفه ســجادیه مجموعه ای از پنجاه و چهار دعا از امام ســجاد)علیه الســلام( 

می باشــد. این کتاب پس از قرآن و نهج البلاغه مهم ترین میراث مکتوب شــیعه به 

حساب می آید و به نام  های أخت القرآن، انجیل اهل بیت، زبور آل محمد و صحیفه 

کامله یاد می شود. صحیفه سجادیه از نظر سند، در حد تواتر است. آقا بزرگ تهرانی 

در این باره می گوید: صحیفه اولی که سند آن به اما زین العابدین)علیه السلام( می رسد 

از متواترات نزدی اصحاب است؛ چرا که از ویژگی آن این است که تمام اصحاب از 

اســاتید خود اجازه نقل آن را در تمام طبقات رجالی و تمام عصرها گرفته اند.)آقا بزرگ 

تهرانی، 1401: 18/15(

صحیفه سجادیه از لحاظ محتوا تنها شامل راز و نیاز با خدا متعال و بیان حاجت 

در پیشگاه وی نیست، بلکه مجموعه مشتمل بر بسیاری از معارف اسلامی است که 

در آن مســائل عقیدتی، فرهنگی، اجتماعی، سیاســی، پاره از قوانین طبیعی، احکام 

شــرعی و آموزه های اخلاقی و تربیتی در قالب دعا بیان شــده است. در این باره امام 
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خمینی)رضوان الله تعالی علیه( می گوید: صحیفه سجادیه کتاب شریفی است که سبک 

بیان معارف الهیه اصحاب معرفت را چون قرآن کریم، بدون تکلف الفاظ، در شــیوه 

دعا و مناجات برای تشنگان معارف الهیه بیان می کند. )امام خمینی، 1389: 209/21(

پیشینه تحقیق- ۲.	

خوشبختانه در مورد دو مهارت گفتن و شنیدن تحقیقات زیادی انجام گرفته است 

و از ابعاد مختلف بررســی شده اســت. برخی از این پژوهش ها، از نگاه آموزه های 

اسلامی به بررسی آداب گفتن و شنیدن پرداخته است. از این رو برخی از پژوهش ها، 

با پژوهش مورد نظر، نقطه اشــتراک دارند، اما تفاوت هــای زیادی هم دارند. نقطه 

اشتراک این است که مقصود از بایسته ها در این موضوع ویژگی های است که از آن ها 

به آداب هم تعبیر می گردد. آداب جمع ادب اســت و در علوم انســانی به ســه معنا؛ 

رفتار ها و خصلت های شایسته، تادیب)تنبیه( و علوم ادبی به کار رفته است.)شاهرودی، 

1392: 109/1( بنابراین یکي از معانی آداب، بایستگی است. 

با توجه به سه معنای مورد کاربرد واژه آداب در علوم انسانی، تفاوت های پژوهش 

مــورد نظر بــا تحقیقات که به عنوان پیشــینه تحقیق آورده می شــود، ضمن توضیح 

مختصری از محتوای آن ها روشن می گردد.

از جمله پژوهش های انجام شده در ارتباط با آداب و بایسته های دو مهارت گفتن 

و شنیدن، یک کتاب، چهار پایان نامه و مقاله ذیل به ترتیب می باشد.

1- کتاب آداب ســخن وسخنوری، تألیف جعفر اسلامی فر، چاپ  شده در نشر 

مشعر، در تهران، سال 1388.

آداب در عنوان این کتاب به معنای بایســته است ولکن مقصود بایسته هاي تبلیغ؛ 

مانند اخلاص توکل و توسل وغیره است نه بایسته های مهارت گفتن و شنیدن.  

2-آداب و بایســته های سخن گفتن در آیینه وحی، امیر رسولی پور، 1393، مرکز 

مدیریت حوزه علمیه قم.

در این پژوهش به باید ها و نباید هاي ســخن پرداخته شــده است. اما با پژوهش 

مورد نظر از جهاتی زیادی از جمله از دو جهت متفاوت است؛ یکی از جهت قلمرو 
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تحقیق که قلمرو آن فقط قرآن اســت. تفاوت دیگر این اســت که در این پایان نامه به 

باید ها و نباید های مهارت شنیدن پرداخته نشده است.

3-ســخن و آداب آن در نهج البلاغه، سید مصطفی هاشمی، تهران دانشگاه پیام 

نور، 1392 

 آداب در عنــوان این تحقیق، به معنای علوم ادبی اســت؛ زیــرا در فصل چهارم 

این پایان نامه، آرایه های ادبی و فنون دانش بلاغت؛ مانند حقیقت و مجاز، تشــبیه، 

اســتعاره، کنایه، بدیع، جناس، سجع و توریه در نهج البلاغه مورد بررسی قرار گرفته 

است. بنابراین، این تحقیق با پژوهش مورد نظر از جهت موضوع متفاوت است.

4-آداب ســخن گفتن در قرآن کریم با تکیه بــر مباحث اخلاقی، علی جعفری، 

دانشگاه پیام نور استان فارس، 1395

در این پژوهش در باره اهمیت ادب در گفتار، معیار های ارزشی گفتار، ویژگی های 

سخن خوب، جنبه های روانشناختی سخن، تعابیر قرآن در باره سخن نیکو، شیوه های 

ســخن، آداب گفت وگو و آفات زبان در قرآن کریم با رویکرد اخلاقی، بررسی شده 

است. تفاوت اساسی این تحقیق با پژوهش مورد نظر در قلمرو تحقیق است.

5-ســخن و آداب آن در خانواده از منظر قرآن و روایات، عباس کریمی، دانشگاه 

آزاد اســلامی یزد، 1399. در این تحقیق آداب سخن فقط در خانواده مطرح است. 

بنابراین از لحاظ دامنه بحث با پژوهش موردنظر متفاوت می باشد.

6-آداب ســخن در قرآن، زهرا کاشــانی ها، 1389، شــماره 9. در این مقاله به 

باید های سخن فقط از منظر قرآن کریم پرداخته شده است.

بــا توجه به توضیح مختصر از محتوای تحقیقات فوق، برخی از این تحقیقات از 

جهت موضوع و برخی از جهت قلمرو و برخی از جهت اختصاص به یک مهارت و 

برخی حد اقل از دوجهت از جهات نامبرده با پژوهش مورد نظر متفاوت می باشد.

مفهوم شناسی واژه ها. 	

در کار تحقیق و پژوهش، مفهوم شناســي واژه هاي کلیدي واساســي تحقیق که 

در لســان قدماء از آن هــا به مبادي تصوري تعبیر مي گردیــد از گام هاي اول عرصه 
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تحقیق اســت؛ زیرا بدون روشن شدن معني واژه هاي کلیدی تحقیق، مراد و مقصود 

معلوم نیســت. از این رو لازم است پیش از پرداختن به موضوع تحقیق، مفهوم چند 

واژه؛ مهارت، ارتباط کلامی، مهارت های ارتباط کلامی، گفتن، شنیدن، باید و نباید، 

روشن گردد.

مفهوم واژه مهارت                                                                                                                                                                                                                                                                                                  - ۲.۳
                                                                                                                                                                          

 مهــارت در لغت بــه معنای ماهر بودن در کار، اســتادی، زیرکی، چابکی و زبر 

دستی آمده است.)دهخدا: 1310( 

مهارت در رشــته های علوم اجتماعی عبارت اســت از توانای های لازم برای بر 

قراری ارتباط با دیگران. مک گوایر و پرستیلي مي گویند: مهارت هاي ارتباطي، توانایي 

برقراري ارتباط مطلوب و سالم)به صورت کلامي یا غیر کلامي( با دیگران به منظوردستیابي 

به حقوق، خواسته  ها ونیازهاست. )آذربایجانی، 1382: 23( 

مفهوم واژه ارتباط کلامی- ۲.۴

      واژه ارتباط در لغت به معنای بستگی و پیوند است. چناچه جوهری می گوید: 

هُ؛ آن چیز را ربط دادم یعنی بســتم)جوهری، 1404(ارتباط 
ُ
دت

َ
ــد

َ
ــیءَ أی ش

َ
رَبَطتُ الش

کلامی شامل مجموعه روابطی است که از طریق گفتگو و بکاربردن کلمات و واژه ها 

به هدف بیان و درک احســاس، امیال و مقاصد، ایجــاد می گردد.)آذربایجانی، 1382: 

  )33

مهارت های ارتباط کلامی  - ۲.۵

   مقصــود از مهارت کلامــی، توانایی لازم در انتقال پیام و خواســته های ما فی 

الضمیر به مخاطب بوســیله ســخن وتوانای دریافت آن اســت. چنانچه در مقدمه 

گفته شــد، برای ارتباط کلامی چهار نوع مهارت؛ گفتن، شــنیدن، خواندن و نوشتن 

وجود دارد و انســان این مهارتهای چهارگانه را بــه این ترتیب آغاز می کند که از یک 

تا پنج ســالگی شــنیدن، گفتن و از پنج سالگی به بعد خواندن و نوشتن را می آموزد. 

مهارت های چهارگانه، بحث مفصلی                                                                                               



                     41    

یه                                            
ناد

ه س
حي 

 ص
 در

دن
شني

ن و 
گ ت

ی  
 م

  ک
ت ا

  ار
 ار

ی م
ها

ید
 ن ا

ها و
ید

با ٭ 

را می طلبــد که این تحقیق گنجایش آن را ندارد. مهارت گفتن وشــنیدن به دلیل 

همگانی بودن، بررسی می گردد. 

3-3- 1  مهارت سخن گفتن 

ســخن گفتن مهارتي است که در آن فرد با ترکیب نمادهاي کلامي )کلمات( و غیر 

کلامي )آهنگ صدا، حرکات چشم و...( با مخاطب خود ارتباط برقرار مي کند. وسیله این 

مهارت زبان انسان است. زبان، در روابط اجتماعي انسآن ها نقش مهمی دارد. 

3-3 -2 مهارت شنیدن                                                                                                                                                                           

 شــنیدن در اینجا به معنای گوش دادن اســت؛ بمعنای اصلی خود نیست؛ زیرا 

شــنیدن در اصل مرادف سمع اســت و براي توصیف آن بخش از فرایندهاي حسي 

به کار مي رود که از طریق آن، تحریک هاي شــنیداري در سیســتم شنوایي دریافت 

مي شود و به مغز ارسال مي گردد، ولي گوش دادن مرادف استماع و به معنای فعالیت 

روان شناختي اســت که درک و تفسیر تجربه اي حسي را شــامل مي شود. )کارشکی، 

1379: 216( ولــی در محاورات و نــگارش به جای واژه گوش دادن از واژه شــنیدن 

استفاده می شود. از این رو در این پژوهش از واژه شنیدن استفاده نمودیم ولی مقصود 

گوش دادن است.

مفهوم باید و نباید- ۲.۶

  واژه های باید و نباید در علوم مختلف خصوصا در آموزه های دینی، دوگونه کاربرد 

دارند. گاهی در مورد امر ونهی به کار می روند و با جمله انشــایی همراه می شــوند. 

مانند؛ جمله باید راست بگویی و نباید دروغ بگویی!

گاهی به معنای واجب، ضروری و لازم به کار می روند و به صورت جمله إخباری 

استفاده می شوند؛ برای مثال وقت گفته می شود: باید راست گفت معنایش این است 

که راست گفتن لازم و ضرور است. باید ها در آموزه های دینی در هردو کابردش، مفاد 

ارزشــی دارند. به این معنا که مفاد باید چه در جمله انشایی مثل باید راست بگویی 

و  چه در جمله اخباری مانند، انســان باید راســت گو باشــد، یک عملی ارزشمند 

است که آن  راست گفتن است. در پژوهش حاضر، مقصود از باید ها و نباید با هردو 
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کاربــردش، ویژگی های لازم و ضرور برای مهارت ســخن گفتن و شــنیدن از منظر 

صحیفه سجادیه است.)مصباح یزدی، 1391: 74(

باید ها و نبایدهای مهارت گفتن و شنیدن در صحیفه سجادیه. 	

در صحیفه ســجادیه از وسیله سخن گفتن به واژه لسان تعبیرگردیده و حدود شش 

بار به کار رفته اســت. از خود سخن باواژه های قول، نطق، حکایت، کلام و حدیث 

تعبیر شــده است. از میان این واژه ها بیشترین کاربرد را در صحیفه سجادیه واژه قول 

و نطق دارد؛ زیرا از واژه قول و مشتقات آن، بیشتر از بیست و چهار بار و از واژه نطق 

و مشــتقات آن، هشت باراستفاده شده اســت. ویژگی های سخن با واژه های چون؛ 

حق)درســت(؛ صدق)راســت(، محکم)اســتوار( مرضی)صواب( طیب)پاکیزه(، لین)نرم(، 

گاهانه( لغو)بی فائیده( و...بیان شده است. خفض)آهسته(، غیرعلم)ناآ

مهارت شنیدن با واژه استماع و مشتقات آن در بیش از نه مورد در صحیفه سجادیه 

ذکر شــده اســت. به ویژگی های شــنیدن با واژه نصغ، صم، قطع و یک سری قرائن 

سیاقی اشاره شده است.

ویژگی های نامبرده؛ چه ویژگی های سخن و چه ویژگی های شنیدن، دو دسته اند؛ 

برخی از باید ها و برخی از نباید ها است. بنابراین، ویژگی های گرد آوری شده، تحت 

چهار عنوان؛ باید های سخن، نباید های سخن، باید های شنیدن و نباید های شنیدن، 

توضیح داده می شود.    

باید های سخن                                                                          - 	.۳

 از میان ویژگی های که برای سخن در صحیفه سجادیه ذکر شده است، نه ویژگی، 

از بایســتگی های سخن می باشــد و آن ها عبارت اند از: رســایی، درستی، راستی، 

بجایی، اســتواری، نیکوی، پاکیزگی، نرمی و گرمــی. ویژگی های مذکور برخی از 

صفات الفاظ سخن، برخی از صفات الفاظ و محتوا، برخی مربوط به محتوا، برخی 

مربوط به موقعیت و برخی مربوط به لحن سخن است. 
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 رسا بودن سخن- ۱.۱.	

رســایی و صراحت سخن بایستگی لفظی اســت که صحیفه سجادیه به آن اشاره 

لتَ جَواسِی  دارد. حضرت به رســایی کلام خداوند اشــاره نموده، می فرماید: وَسَهَّ

لسِــنَتَنا بِحُسنِ عِبارَتِه)دعای 42، فراز4( عقده های زبانمان را به زیبای عبارات آن )قرآن( 
َ
أ

گشودی.

صراحت و رسایي گفتار، به این معنی است که گوینده بایست با عباراتی روشن و 

شفاف و به دور از هرگونه پیچیدگی و ابهام کلامش را به مخاطب برساند. از صراحت 

و رســای کلام در روایات به بلاغت تعبیر شــده است. امیرالمؤمنین علیه السلام در 

نَةِ؛  
ْ

 علی الفِط
َّ

ف
َ

مَنْطِقِ و خ
ْ
 عَلی ال

َ
 ما سَــهُل

ُ
ة

َ
تعریف بلاغت کلام می فرماید: البَلاغ

بلاغت آن است که به گفتار، روان و به فهم، آسان باشد )تمیمی، 1410: 102/1(

رســایی گفتار نقــش مهمی در ارتباط کلامی دارد؛ زیرا هدف از ســخن گفتن با 

شنونده، رساندن خواسته متکلم اســت. این هدف وقتی تحقق می پذیرد که گوینده 

رســا و بدون ابهام ســخن بگوید. گفتار مبهم مقصود گوینده را برای شنونده روشن 

نمی تواند. بدین ســبب در آموزه های دینی به گفتار رســا، ارج نهاده شــده اســت. 

هِمَهُ 
َ
حْسَــنُ الکلامِ مازانَهُ حُسْــنُ النّظامِ وَ ف

َ
امیرالمؤمنین علیه الســلام می فرماید: ا

الخاصُّ و العام؛  بهترین گفتار آن است که به حسن ترتیب و نظم آراسته باشد و عالم 

و عامی آن را بفهمد. )تمیمی، 1410( حضرت در توصیف شخص پرهیزگار می فرماید: 

یُفهِمُ؛ سخن مي گوید و حق را به مخاطبان، به  خوبی تفهیم می کند )نهج البلاغه 
َ
 ف

ُ
ول

ُ
یق

خطبه 87( بنابراین رعایت این بایســتگی در کلام لازم است. در آموزه های دینی زیاد 

گوش زد شــده است و از جمله در صحیفه ســجادیه با تعبیر زیبا به آن اشاره گردیده 

است.                                                                                                                                

درست بودن سخن                                                                                                                            - ۱.۱.	

یکی از بایســتگی های سخن که در صحیفه سجادیه از آن توصیف گردیده است، 

درست بودن سخن است. این ویژگی از صفات محتوای سخن است. سخن درست 

که از آن در علم منطق به صدق خبری تعبیرمی شــود، کلامی اســت که مضمون و 
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محتوی آن مطابق با واقع می باشــد. امام ســجاد )علیه الســلام( در صحیفه ســجادیه 

؛ پرور دگارا! ســخن شــما  حَقُّ
ْ
 ال

َ
ك

ُ
وْل

َ
در توصیف کلام خداوند چنین می فرماید: وَ ق

درســت)حق( است. )دعای 29، فراز 4( بنابراین درست بودن از باید های سخن است و 

لازم است در مهارت کلامی رعایت شود.

راست بودن سخن - 	.۱.	

یکی دیگر از بایســتگی های سخن که در صحیفه سجادیه از آن با اهتمام یاد شده 

اســت، راست بودن سخن است. این بایســتگی هم از خصوصیات محتوای سخن 

می باشــد. مقصود از راست بودن ســخن که از آن در دانش اخلاق به صدق مُخبِری 

تعبیر می گردد، این است که شــخص مُخبِر، به محتوی سخن خویش اعتقاد داشته 

باشد و صادق باشد. امام سجاد )علیه السلام( خداوند متعال را با وصف راست گویی 

؛ کلام شما راست ترین 
ُ

ق
َ

صْد
َ ْ
...ال

َ
ك

ُ
وْل

َ
ســتوده، در توصیف کلامش می فرماید: وَ ق

سخن است.)دعای 29، فراز 4( رعایت این بایستگی در کلام، موجب اعتماد مخاطب 

می شــود. طبیعی است که به گوینده صادق و راستگو، می توان اعتماد کرد و به دروغ 

گو، اعتماد نمی شــود. از این جهت در باره اهمیــت صداقت در گفتار امام باقرعلیه 

موا الصدق قبل الحدیث؛ راستگویی را پیش از سخنگویی 
ّ
السلام فرموده است: تعل

بیاموزید. 

استوار بودن سخن- ۱.۱.	

 بایســتگی دیگر ســخن از منظر صحیفه سجادیه اســتوار بودن آن است که امام 

 
َ

سجاد)علیه السلام( در توصیف دیگری برای کلام خداوند متعال می فرماید: سُبْحَانَك

مٌ؛ منزه وپاکی، گفتارت اســتوار اســت. )دعای 47، فراز 29( واژه حُکم در 
ْ
 حُک

َ
ك

ُ
ول

َ
ق

م به معنای استوار و پایدار می باشد. 
َ
م اســت و مُحک

َ
سخن حضرت به معنای مُحک

از ســخن استوار در قرآن کریم به قول ســدید تعبیر شده است. در تفسیر نمونه،  در 

}
ً
 سَــدِیدا

ً
وْلا

َ
وا ق

ُ
ول

ُ
هَ وَ ق

َّ
وا الل

ُ
ق

َّ
ذِینَ آمَنُوا ات

َّ
هَا ال یُّ

َ
توضیح قول ســدید در آیه مبارکه}یا أ

)احزاب/70( آورده اند: قول سدید از ماده سد به معنی محکم و استوار و خلل ناپذیر و 

موافق حق و واقع است، سخنی است که همچون یك سد محکم جلو امواج فساد و 
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باطل را می گیرد)مکارم، 1353: 17/ 447( در تفاســیر قول سدید به سخن حق، صواب، 

عدل، انصاف، صلاح، رشــاد و خالص از لغو و دروغ نیز معنا شــده اســت )مکارم، 

1353: 17/ 447( بنابراین بایسته است که سخن همانند سد دارای اساس و مبنی باشد. 

بی اساس، بی  دلیل، دور از عدل و انصاف، پوچ و دروغ نباشد. 

بجا بودن سخن- ۱.۱.	

  بجا بودن سخن از دیگر بایسته های سخن از منظر صحیفه سجادیه است. سخن 

بجا به سخنی گفته می شــود که علاوه بر راست، درست و محکم بودن محتوی آن، 

در موقعیت مناســب القاء شود. چنانچه معروف هم است که هرسخن از خود جای 

دارد. موقعیت مناسب؛ شخص، زمان، مکان و حالت روحی شنونده می تواند باشد. 

بنابراین ســخن با هر کدام از موقعیت های مزبور، متناســب باشد و گرنه سخن بجا 

نخواهد بود. برای مثال گاهی ســخنی درست و راست است و لی راز شخصی است 

اگر به شــخص دیگری گفته شود، سخن نادرست و دروغی گفته نشده است اما بجا 

نیســت؛ زیرا گفتن آن به شخص شنونده مناسب نبود، چون امانت بود. همچنین اگر 

ســخن راست و درستی در زمان نامناسب یا مکان نا مناسب و یا در حالت روحی نا 

مناســب به کسی گفته شود، بی جا خواهد بود. از بجا بودن سخن در نهج البلاغه به 

صواب تعبیر شــده است. امیرالمؤمنین )علیه السلام( در وصفی اهل تقوی می فرماید: 

منطقهــم الصواب )نهــج البلاغه، خطبه184( اهل تقوی، به موقع ســخن می گویند. در 

صحیفه ســجادیه به مرضی القول تعبیر گردیده اســت. امام سجاد )علیه السلام( برای 

ی 
َ
ي عَل عِنِّ

َ
رعایت این بایســتگی در ارائه ســخن از خداوند متعال مدد می طلبد: وَ أ

وْلِ )دعای 47، فراز 113( مرا در ارائه کلام صواب کمک بنما! 
َ

ق
ْ
مَرْضِيِّ ال

گیزه بودن سخن- ۱.۱.	 پا

یکی دیگر از بایستگی های سخن، طیّب بودن گفتار است. طیب به معنای پاکیزه، 

دلپذیر و خوشــایند اســت. راغب در مفردات می گوید: طیّب آن است که حواس و 

نفس از آن لذت می برد.)راغب، 1387: 308( بنابراین ســخن طیّب سخنی است که با 

نفس گوینده و شنونده ساز گار است به طور که باشنیدن آن انبساط و لذتی در انسان 
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ایجاد شود. در صحیفه سجادیه پاکیزه گویی نسبت به پدر و مادر به عنوان یک حاجت 

مِي؛ پرورگارا سخنم را 
َ

لا
َ
هُمَا ک

َ
طِبْ ل

َ
... وَ أ هُمَّ

َّ
مهم از خداوند مطالبه شــده است. الل

برای پدر ومادر طیّب و خوشــایند قرار بده )دعای24، فراز6( پاکیزگی سخن به پاکیزگی 

محتوای آن اســت و پاکیزگی محتوا به خاطر مفاهیمی است که برواقعیت های عینی 

وا اِلی 
ُ

پاک و درخشان تطبیق می کند. از این رو کلمه طیب در آیه 24 سوره حج}وَ هُد

ولِ{ و به ســوی سخنان پاکیزه هدایت می شوند، را از اسامی و صفات 
َ

یّبِ مِنَ الق
َ

الط

قرآن برشــمرده اند؛ چون مفاهیم آیات قرآن کریم با واقعیت های والای مانند، وجود 

خداوند متعال، آئین حق و عدالت، نیکان و پاکان مطابقت دارد و از هر عیبی پاک و 

منزه است لذا هرکس آن را بشنود یا بخواند لذت می برد.

رعایت نرمی صدا در سخن - ۱.۱.	

  یکی از بایســتگی های که در صحیفه ســجادیه به آن توجه شــده است، رعایت 

نرمی صدا در گفتار اســت؛ به این معنا که گوینده می بایست با لحن آرام و صدای و 

ملایم، صحبت نماید و با صدای خشن و لحن تند صحبت ننماید. این بایستگی در 

نًا( بیان شــده است. اهل لغت و مفسرین، کلمه لین را، نرم  یِّ
َ
 ل

ً
ولا

َ
قرآن کریم با تعبیر )ق

و آرام معنی کرده اند. جوهری می گوید: اللین ضد الخشونه)جوهری، 1404( قرطبی از 

مفسرین در تفسیر خویش می نویسد: قول لین سخنی است که در آن خشونت نباشد. 

تِی در 
َ
هُما عَریک

َ
لِن ل

َ
)قرطبی، 1384: 200/11( درصحیفه سجادیه این بایستگی با تعبیر أ

مورد رفتار با پدر و مادر بیان شده است. عریکه به معنای شخصیت و طبیعت است. 

ه به کسی می گویند که شخصیتش فوق العاده نرم و لطیف است. در بیان 
َ
نُ العَرِیک لیِّ

امام سجاد)علیه السلام( رعایت ملائمت رفتار به صورت عام است و یکی از مصادقش 

رعایت ملائمت در سخن است.

 رعایت این بایســتگی در ســخن، باعث کنار آمدن و تفاهم مخاطب با گوینده 

می شود. برعکس سخن گفتن با خشونت، خشم شنونده را برانگیخته باعث دوری و 

فاصله می گردد. خداوند متعال به حضرت موسی)ع( و برادرش هارون دستور می دهد 

که به ســوی فرعون بروند و او را به بیان و ســخنی نرم و به دور از تندی و خشونت به 
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وْ 
َ
کرُ أ

َ
هُ یتَذ

َّ
عَل

َ
ینًا ل

َ
وْلا ل

َ
هُ ق

َ
ولا ل

ُ
ق

َ
ی* ف

َ
غ

َ
هُ ط ی فِرْعَوْنَ إِنَّ

َ
هَبَا إِل

ْ
ســوی حق دعوت کنند.}اذ

ی{)طه، 43، 44(
َ

ش
ْ

یخ

 عامل کارســاز در دعوت فرعون به ســوی خدا مطابق آیه فوق، به نرمی ســخن 

گفتن بیان شــده است. به همین دلیل اســت که آن فرمانروای خود محور که خود را 

پروردگار مردم می دانست و هیچ سخن مخالفی را برنمی تافت در مقابل سخنان نرم 

حضرت موسی)ع( عکس العمل مناسبی نشان داد و نه تنها ارتباط کلامی را با دستور 

خشن خود قطع نکرد، بلکه به ادامه ارتباط نیز متمایل گشت و به سؤال درباره خدای 

موســی)ع( روی آورد}قال فمن ربکما یا موســی{)طه، 50( پرسید: موسی! پروردگار 

شما دو نفر کیست؟ 

رعایت گرمی صدا در سخن - ۱.۱.	

بایســتگی دیگر از منظر صحیفه ســجادیه رعایت گرمی صدا در گفتار اســت. 

مقصود این اســت که گوینده با صدای آهســته و توام بامهربانی سخن بگوید. با داد 

و بیداد و با ناراحتی صحبت نکند. از این بایســتگی در صحیفه سجادیه و همچنین 

در روایات ســائر اهل بیت )علیهم الســلام( به خفض صوت تعبیر شده است. خفض، 

ضد رفیع اســت. امام ســجاد)علیه السلام( در مور ســخن گفتن با والدین از خداوند 

هُمَا صَوْتِي؛ خداوندا آهنگ صدایم را در پیشــگاه 
َ
ضْ ل

ِّ
ف

َ
هُمَّ خ

َّ
مســألت می نماید: الل

والدینم، آهســته و محبت آمیز گردان! )دعای24، فراز6( رعایت این بایستگی در سخن 

فوق العاده، مطلوب اســت. رسول اکرم )صلی الله علیه و آله وســلم( می فرماید: اِنَ الله 

 الرَفِیعَ؛ خداوند صدای آرام و توام با محبت 
َ

فِیضَ وَ یُبغِضَ الصَوت
َ

 الخ
َ

یُحِبُ الصَوت

را دوست دارد و داد زدن را دوست ندارد. 

نباید های سخن                                                                          - ۳.۲

در صحیفه ســجادیه در برخی از فراز های دعای امام سجاد)علیه السلام( به صورت 

کلی و در برخی دیگر با بیان مصادقی از سخنآن های ناپسند، ناروا و نا مطلوب سخن 

به میان آمده است و از خدواند جهت دوری از آن ها استمداد و از ارتکاب آن ها طلب 

پوزش شده است.
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گاهی- ۱.۱.	  سخن از روی ناآ

گاهی  گاهی است. سخن گفتن از روی ناآ یکی از نباید های سخن، سخن از روی آ

در هرموضوعی، خصوصا در موضوعات علمی ناپسند است. در صحیفه سجادیه از 

گاهانه در موضوع علمی سخن به میان آمده است. امام سجاد)علیه السلام(  ســخن ناآ

 مِن...
َ

 بِک
ُ
از این نبایســتگی به خداوند متعال پناه برده، می فرمایــد: اللهُم إِنی نَعوذ

مٍ )دعای8 فراز 4( بار خدایــا، به تو پناه می بریم از اینکه در 
ْ
یْرِ عِل

َ
مِ بِغ

ْ
عِل

ْ
 فِي ال

َ
ــول

ُ
او نَق

موضوع علمی ســخن غیر علمی بگوئیم. امیرالمومنین)علیه السلام( نیز از گفتن سخن 

مُ )نهج البلاغه حکمت 382 ( بنابراین انسان 
َ
عْل

َ
 ت

َ
 مَا لا

ْ
ل

ُ
ق

َ
 ت

َ
گاهانه نهی فرموده است: لا ناآ

گاهی نباید سخن بگوید. از روی ناآ

سخن های زشت و  نامطلوب                                                                                                                                          - ۱.۱.	
        

  در صحیفه ســجادیه در یک فراز از ســخنان خلاف اراده خدواند، توبه مسألت 

ایَاتِ لِسَانِی؛ 
َ
....حِک

َ
ك

َ
 إِرَادَت

َ
ف

َ
ال

َ
 مَا خ

ِّ
ل

ُ
 مِنْ ک

َ
یْك

َ
وبُ إِل

ُ
ت
َ
ي أ هُمَّ وَ إِنِّ

َّ
شــده اســت: الل

خداوندا! به درگاه تو توبه می کنم از هر ســخن که خلاف اراده ی شما بر زبانم جاری 

شــده باشد.)دعای 31( در فراز دیگر از کفرگوی که القاء آن به شیطان نسبت داده شده 

رِهِ)دعای32، فراز13( 
ْ

ف
ُ
لِمَةِ ک

َ
انِي بِک

َّ
ق

َ
ل
َ
اســت از خداوند پوزش خواسته شده اســت: وَ ت

شیطان کفرگویی را بر من القاء نمود. 

 و در فراز ســومی چند نوع ســخن نامبرده شــده، از آن ها از خداوند در خواست 

ی لِسَانِي مِنْ 
َ
جْرَی عَل

َ
 ...وَ مَا أ

ْ
هُمَّ اجْعَل

َّ
تبدیل به حمد و ســپاس الهی شده است: الل

وْ سَبِّ 
َ
ائِبٍ  أ

َ
تِیَابِ مُؤْمِنٍ غ

ْ
وِ اغ

َ
هَادَةِ بَاطِلٍ أ

َ
وْ ش

َ
ــتْمِ عِرْضٍ  أ

َ
وْ ش

َ
وْ هُجْرٍ  أ

َ
حْشٍ أ

ُ
ةِ ف

َ
ظ

ْ
ف

َ
ل

؛ ای خداوند هر ناسزا و لغو و دشنام در آبرو، 
َ

ك
َ
حَمْدِ ل

ْ
 بِال

ً
قا

ْ
  نُط

َ
لِك

َ
بَهَ ذ

ْ
ش

َ
حَاضِرٍ وَ مَا أ

یا شــهادت باطل، یا غیبت مومن غایب یا ناســزا به حاضر و از اینگونه که اهریمن 

بر زبان من می افکند تو آن را به حمد و ســپاس خود بــدل فرمای. )دعای20، فراز13(

بنابراین، کفرگویی، حرف زشــت، ســخن لغو)بی فائیده( شماتت)خوشحالی در مصائب 

کســی( شهادت دروغ، غیبت مؤمن و دشنام مؤمن، از مصادق سخن نامطلوب است 

و هیج کدام نباید بر زبان آورده است. 
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 باید های  مهارت شنیدن                                                                          - ۳.۳

  در صحیفه ســجادیه، در مواردی شنونده مدح شــده است و این مدح به خاطر 

وجود ویژگیی در شــنیدن سامع اســت. با تفحص نگارنده آن ویژگی ها عبارت؛ از 

خوب شنیدن، گیرا شنیدن و سخن خوب شنیدن می باشد.

 خوب شنیدن                                                                                                                       - ۱.	.	

خوب شــنیدن به معنای، توجه شایسته به ســخن گوینده است. امام سجاد)علیه 

الســلام(در راز و نیازی، خداوند را با ویژگی خوب شنیدن، ستایش نموده، می فرماید: 

ولصوتی سامعا؛ صدایم را می شنوی )دعای13، فراز 21(. معلوم است که شنیدن، لازمه 

توجه داشتن است. 

توجه شایســته هم نوعی ادب و هم شــرط فهم مراد و مقصود گوینده است. امام 

ســجاد )علیه السلام( توجه نمودن به ســخنان گوینده را یکی از حقوق وی  دانسته، در 

ه 
َ
شرَئِبَ ل

َ
م ت

ُ
ه جَناحَک ث

َ
لِینَ ل

َ
ن ت

َ
 فا

ِ
مورد صحبت ناصح می فرماید: وَ أما حَقُ الناصِح

فهَم عنه نصیحَتَه؛ حق نصیحت کننده این است که 
َ
فتَح له سَــمعک حتی ت

َ
قلبک و ت

نســبت به او فروتنی کنی، دل را برای فهم نصیحتش آماده نمای و به سخنانش گوش 

دهی یعنی توجه نمای!

از نگاه آموزه های دینی توجه داشــتن، نتنها موجب فهم مقصود گوینده می شــود 

بلکه میزان ســرعت فهم مقصود گوینده، مرتبط به میزان توجه مخاطب مي باشد. هر 

چه توجه بیشتر باشد و خوب گوش داده شود، مقصودگوینده زودتر فهمیده مي شود. 

أمیرالمومین علی مرتضي)علیه الســلام( در مورد رابطه مذکور می فرماید: مَن أحسَــنَ 

 الانتِفاعَ؛ هرکه خوب گوش کند، زود بهره مند شود.)تمیمی، 1410(
َ

ل عَجَّ
َ
الاستِماعَ ت

 بنابراین خوب گوش دادن بایســتگي اســت که با رعایت آن، هم گوینده احترام 

مي شــود و هم به میزان توجه، مراد و مقصودش درک می شــود و هر چه میزان توجه 

بیشر باشد، مقصود سریع تر فهمیده می شود.

 گیرا شنیدن                                                                                                                        - ۱.	.	

بایستگی دیگر در مهارت گوش دادن، گیرا شنیدن است. گیرایی در شنیدن بالاتر 
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از درک و فهم مقصود اســت. زیرا از نگاه آموزه های دینی گیرای در شنیدن به معنای 

حرف شــنوای می باشــد. به تعبیر دیگر گیرای در شــنیدن عبارت از پذیرش سخن 

حق و حکیمانه اســت. حرف شنوایی، صفت بسیار پسندیده است. امام سجاد)علیه 

الســلام( یاران پیامبر)صلی الله علیه و آله( را با وصف حرف شــنوایی از دعوت حضرت 

 أسمَعَهُم حُجتَهُ)دعای4، فراز3( وقت حضرت دلیل 
ُ

هُ حَیث
َ
یاد می نماید: وَأســتَجابُوا ل

رسالتش را به گوش آن ها رسانید دعوتش را)به جان ودل( پذیرفتند.

همچنین حضرت برای توفیق حرف شــنوایی امت از امام معصوم)علیه الســلام( و 

هُ سامِعِینَ)دعای 47 فراز 
َ
توفیق شنوایی سخن حق برای فرزندان دعا مینماید: وَأجعَلنا ل

63( بندگان را شنوندگان ولی خدا قرار بده! وَأجعَلهُم سامِعِینَ )دعای25، 3( فرزندان ما 

را شــنوای سخن  قرار بده! أمیر المؤمنین علی مرتضی)علیه السلام( برای شنونده دارای 

وَعی؛ خدای 
َ
 )عَبدا( سَــمِعَ حُکما ف

ً
هُ  امرَأ

ّ
ایــن صفت، چنین دعا می فرماید: رَحِمَ الل

رحمــت کند مردی )بنده ای( را که ســخن حکیمانه ای شــنید و آن را پذیرفت. )نهج 

البلاغه، خطبه 76(

خوبی شنیدن                                                                                                                       - 	.	.	

 مقصود از خوبی شنیدن، شنیدن سخن خوب است. امام سجاد)علیه السلام( در باره 

لامِ الحَسَنِ؛ هرچیزی 
َ
 الک

ِ
یئٍ فاکِههٌ وَ فاکِههَ السَمع

َ
لِ ش

ُ
این بایستگی می فرمایده: لِک

میوه ی دارد و میوه گوش، شــنیدن گفتار نیکو است. )مجلسی، 1403/ ج78 ص160( امیر 

المؤمنین علی مرتضی)علیه الســلام( به عادت نمودن به خوب شــنیده توصیه فرموده 

؛ گوش خود را به شنیدن سخن خوب عادت بده! 
ِ

 حُســنَ الاستِماع
َ

نَك
ُ
ذ

ُ
دْ ا است: عَوِّ

)تمیمی، 1410( 

نباید های  مهارت شنیدن                                                                          - ۳.۴

 نبایســتگی های که برای مهارت شــنیدن، در صحیفه ســجادیه به آن اشاره شده 

است، قطع سخن، گوش نشستن و شنیدن سخن لغو است. 
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  قطع کلام دیگران                                                                                                                       - ۱.۱.	

قطع سخن، پیامد های ناگواری دارد. امام سجاد)علیه السلام( در صحیفه سجادیه از 

نُوبِی 
ُ
قطع و گسیسته شدن سخن به خداوند متعال شکایت می نماید: رَبِّ أفحَمَتنِی ذ

ت مَقالتَیِ؛ پرور دگارا گناه گفت و گویم با تو را قطع کرده است.)دعای 53 فراز 
َ

وَ أنقعط

1( هر چند در فراز دعای حضرت شکایت از قطع ارتباط سخن از ناحیه گوینده است 

که معلول گناه وی اســت ولکن احساس ناخوشایندی که یکی از پیامد های آن است 

در قطع ســخن دیگران نیز ایجاد می شود. از این جهت می توان گفت که در صحیفه 

ســجادیه از قطع سخن به عنوان یک نبایستگی در شــنیدن سخن گفته شده است و 

انسان نباید سخن گوینده را بدون دلیل موجه قطع نماید. یدآ 

بریدن ســخن گوینــده بخاطر داشــتن پیامد های تلخی؛ چون ایجاد احســاس 

ناخوشــایند در وی، تخریب وجهه اش و تبدیل نمودن گفتارش به سردرگمی وتلقی 

بی احترامی، امر بســیار مذموم و ناپســند اســت. در مذمت این عمل، رسول مکرم 

 لاخیه المُســلمِ المُتکلمِ فی حدِیثه 
َ

اســلام )صلی الله علیه و آله( می فرماید: مَن عَرَض

 وَجحَهَهُ؛ هرکس میان صحبت برادر مســلمان خود، حرف او را قطع 
َ

ش
َ

د
َ

فکأنمــا خ

نماید، مانند این اســت که صورت او را مجروج ســاخته است. )وســایل الشیعه ج 8، 

ص472( در ســیره اخلاقی خود رسول مکرم اسلام )صلی الله علیه و آله(  آمده است که: 

و قِیامٍ؛ هرگز ســخن کسی را قطع 
َ
عُهُ بِنَهیٍ ا

َ
یَقط

َ
لامَهُ حَتّی یَجُوزَ ف

َ
حَدٍ ک

َ
ع عَلی ا

َ
لایَقط

نمی کرد و گوش می دادند، مگر آنکه که سخن او ناروا و ناحق بود در آن صورت یا از 

سخن گفتن نهی می کرد یا بر می خواست و جلسه را ترک می نمود و گوش نمی دادند. 

)طباطبای، 1381: 21(                                           

 بی اجازه گوش دادن                                                                                                                      - ۱.۱.	

گاهی ضرورت ایجاد می کند انســان در جای صحبت کند ولی بخاطر مصالحی 

باید مکتوم بماند و کســی دیگری از آن مطلع نشود. مکتوم ماندن سخن، نیازمندی 

یک سری عوامل است. یکی از مهم ترین عامل که در صحیفه سجادیه به آن تمسک 

شده است، اســتمداد از خدواند متعال می باشد. امام سجاد)علیه السلام( برای مکتوم 
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یهِ 
َ

ماندن ســخنان خویش از بدخواه از خداوند متعال یاری می طلبد: وَ اجعَل بَینَ یَد

صِمَّ عَن ذِکرِی سَمعَهُ)دعای 23 فراز 8( خداوندا! در پیش روی او مانعی ایجاد 
ُ
...و ت

ً
سدا

نما که گوشش هرگز سخنم را نشنود! 

لازمه این مطلب، رعایت اذن و اجازه در شنیدن است. اگر دو نفر یا جمعی باهم 

صحبت می کنند، در صورت لزوم باید اجازه گرفت. اگر احیانا مایل نیســتند دیگری 

سخنان آن ها را بشنود، نباید به صورت فضولی گوش داد. یا باید از محل سخن آنان 

بیرون رفت، یا خود را به کاری دیگر مشــغول ساخت که سخن شان به گوش نرسد. 

ومٍ وَ هِم 
َ
رســول مکرم اسلام)صلی الله علیه و آله( فرموده است: مَن استَمَعَ إلی حَدِیثِ ق

 یِومَ القِیامَهِ؛ کســی که به سخن گروهی گوش دهد، 
ُ

لانُک
َ
نِیهِ ا

ُ
ذ

ُ
ه کارِهُون یُصّبُ فی أ

َ
ل

در حالی که آنان، آن را خوش نداشته باشد، روز قیامت در گوشهایش سرب گداخته 

ریخته می شود.)حویزی، 1415: 5، 93(

بنابراین گوش نشستن و استراق سمع، کاری ناپسندی است که مفاسد و پیامدهای 

تلخ را به دنبال دارد و باید از آن دوری نمود.

 گوش دادن به سخن بیهوده                                                                                                                      - 	.۱.	

یکی از نباید های مهارت شــنیدن، گوش دادن به ســخن بیهوده و بی فائده است. 

برای دوری از این نبایســتگی امام ســجاد)علیه الســلام( از خداوند متعال چنین مدد 

وٍ؛ خداوند! کمک بنما! تا به هیچ سخن بیهوده 
ْ

غ
َ
ی  ل

َ
سْمَاعِنَا إِل

َ
 نُصْغِيَ بِأ

َ
می جوید: لا

گوش نسپاریم )دعای44، 6(  

امیر المؤمنین علی مرتضی)علیه الســلام( به پرهیز از این نابایســتگی توصیه نموده 

 اســتِماعُهُ؛ به ســخن که شنیدن آن بر 
َ

 في صَلاحِك
ُ

 إلی ما لا یَزِید
ِ

صغ
ُ
اســت: و لا ت

اصــلاح و پاکی تو چیزی نمی افزاید گوش فرامده! )تمیمی، 1410( بنابراین انســان از 

شنیدن سخن لغو و بی فائده جدا پرهیز نماید. بنابراین به سخن نباید گوش داد.

نتیجه. 	

با بررســی باید ها و نباید های مهات سخن گفتن و شنیدن در صحیفه سجادیه این 

نتایج به دست آمد که: 
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1-داشتن نگاه جامع 

در صحیفه ســجادیه نگاه جامع به باید ها و نباید های مهارت ســخن و شــنیدن 

مبذول داشــته شده اســت. چناجه یافته های تحقیق نشان می دهد، هشت ویژگی از 

باید های ســخن و حد اقل هشت مصداق از نباید های سخن هچنین شش ویژگی از 

باید ها ونباید های شنیدن در صحیفه سجادیه مطرح شده است. 

2-پرداختن به اهمیت بایدها و قباحت نباید ها

در صحیفه سجادیه در ضمن بیان باید ها و نباید های مهارت سخن گفتن و شنیدن 

به تبیین اهمیت این باید ها و قباحت این نباید ها نیز توجه شــده است؛ زیرا استمداد 

از خداونــد متعال در برخورداری و رعایــت باید ها بیان گری اهمیت آن ویژگی ها و 

استعاذه به خداوند متعال و یا عذر خواهی از آن ذات اقدس، از نباید ها، نشانه قباحت 

آن ویژگی ها است.

3-غنی بودن از لحاظ واژه 

صحیفه ســجادیه در موضوع مورد نظر از نظر واژه بســیار غنی اســت؛ زیرا برای 

بیان مهارت ســخن گفتن و شنیدن و ویژگی های آن ها از الفاظ و تعابیر متعدد و زیبا 

استفاده شده است.

4-پرداختن به مهم ترین راهکاری تقویت باید ها و ترک نبایدها

یکی از مســائل مربوط به مهارت سخن گفتن وشــنیدن، راهکاری های تقویت 

باید ها و دوری از نباید های این دو مهارت است. راهکار های که از صحیفه سجادیه 

اســتنباط می گردد، ازجمله توجه به حســنیت باید ها و قبحیت نباید ها و استمداد از 

خداونــد در رعایت این باید ها و دوری از این نباید ها اســت. توجه و اســتمداد از 

خدواند از مهمترین راهکار های تقویت باید های ســخن گفتن و شنیدن و دوری از 

نباید های این دو مهارت است که در بیان معصوم)علیه السلام( مطرح شده است.  
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